
V 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE-O Pregoeiro, comunica aos 
interessados que no próximo dia 19 de Abril de 2017, às 09:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Presencial Nº 014/2017/FME/PP cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANPORTE ESCOLAR DA 
REDE DE ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL, MÉDIO E UNIVERSITÁRIO JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNCIPIO DE CARIDADE-CE, conforme anexo 1. O Edital 
poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, 
S/N, Secretaria de Finanças-Caridade - CE, a partir da publicação deste aviso, no horário das 
08:00 as 12:00 horas e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Caridade 04 de Abril de 2017. 

,e .. J.AA' .,/~' .,-
Raimundtl¼!Vh~(~e ~- a J~nior 

Pregoeiro Munic) ai 

Avenida,Coronel Francisco Linhares, 250 - Centro - Caridade - CE-CEP: 62.730-000 
Fone/fax: (85) 3324.1111 - 3324.1293 / E-mail: prefeituradecaridade@yahoo.com.br 



-~~~-l""7-'11' l'" '',:"- -,,,.- - .... ~ . .,. "ll'"--/í · ~-1' 1 F ,, li' A ,O,,, -;-- , --;,\ -,.,,-- "Ili'.' 

NàC6dos () t) ) 

1 MARÇO . . .· · 

fellda de veículos novos 
1 

' • J ' 

alta 18,96% no ceará 
i 

1~ís, o balanço da 
~rave aponta uma 
le 39,.4% entre o 
~do e o terceiro 
~esteano 

leza/São Paulo. A ven­
'~ículos novos no Ceará 
8,96% em março deste 

te fevereiro de:,2017, ·se­
. ormouaFederaçãoNa-
a Distribuição'de Veícu-

~

omotores (Fenabrave). 
o, foram 2.647 unidades 
da fábrica comercializa~ 
as concessionárias cea­
m março. O número, no 

o, não fez com que outros 

comparativos tivessem a pers­
pectivanegativadomercadocea­
rense revertida. Quando coloca­
do de frente ao número de veícu­
los vendidos erri março de 2016, · 
o resultado representa uma que-
da de 6,76%. · 

Já quando a base são as.unida­
des vendidas no ano - até agora 
foram 7.055 só no Ceará -, a 
retração chega a 3,81 %. 

Fim de 26 meses de queda 
Já a comercialização de. unida­
des novas no País registrou uma 
altade5,5%emmatçodesteano 
ante março do ano passado, pa-

. ra 189.143 :unidades, segundo 
informouontemaFenabrave, as­
sociação que represen~ as con-

'º cEARA. PRÊFmmvrriiiN1cii>Ãi. rie Â'Mn1BÃ:11vtso DÊ ucl'f AÇÃO- TOMADA De 
~ !)304.0112017. O Muoieiplo de Aratuba, por meio de seu Presiden'?, comunica aos illte!!l?SSados 

,ximo dia 20 de Abril de 2017 às 08:38 horas, estará realizando licitação na modalidade TOM,:ADA 
........_....,,_,,_,,_,,_~"!',!?A.TA,~,_mQ.(;0.$,..J,~l&i;li)J,Ç._~S..,Ç 

cessionárias. O resultado inter­
rompe uma sequência de 29me­
ses em que as vendas só cafram ,, 
na comparação interanual (~va­
riação entre um mês e igual mês 
do ano anteriot). 

Em .relação a fevereiro de 
2017,houvealtade39,4%,avan­
ço impulsionado pelo maior nú­
mero de dias úteis em mru;ço -
cinco a mais. No primeiro triiµes­
tre, no entanto, o :i;nercado ainqa 
enfrenta queda, de 1,9%, para 
472.004 unidades, entre auto­
móveis, comerciais leves, cami­
nhões e ônibus. 

segmentos 
Nos segmentos de automóveis e 
comerciais leves, juntos, os em-

placrunentos somaram 183.850 
unidades no· terceiro mês do 
ano:expansãode6,1%antemar­
çode2016. 

Sobre as vendas de fevereiro, 
o crescimento é de 38,8%: E no 
acumulado do primeiro trimes­
tre, ainda contaminado pelas bai­
xas de janeiro e fevereiro, o mer­
cado tem retração de 1, 1 %, para 
459 .806 unidades 

Entre os caminhões, a venda 
atingiu 4.124 unidades em mar­
ço, tombo de 14,4% em relação 
ao março de 2016, mas alta de 
57, 9% ante fevereiro. 

Nó acumulado do ano, a que­
da é de 25,5%.No caso dos ôni­
bus, foram 1.169 unidades ven­
didas em março, baixa de 2~5% 

_ 1-:-. f'REFEiTUIA MUNICIPAL'8E'''M~êl\'.á.·AV1Sô ·OE' REi'fOG'AÇÃó~'C"' 
PREGÃO PRESENCIAI.. Nº 2402.0{~017 - A Pref')ltura Mu,niçipal de Marco-CE c:omuniea aos 
interessados que o Pregão Presenciàl N° 2402.01/201,7, cujo' OBJETO é a Aquisição de gêneros 
alimenfü;ios destinados a merenda escolar dos alunos da'Rede Municipalide Ensino, junto a .Se<:retaria 
de Educação, Cultura e Desporto do Mu·nicipio de Mal'CO-'ÇE, será REVOGADO após decorrido o prazo 
de 05 dias úteis para as!lllgurar o contra,ditó,rio e a ampla defesa, a ser COl!fado a partlrdesta Publfcação, 
conformedetermlna,oArt.49, § 3•, comb,lnadocom,oArt 1fe9, lncl,Allnea"c", ambosdaLe!,NºB.668/93 
e· suas alterações. Mais informações n:a Comissão. de llf:itação, no l:,tí'.~~ à Avtmida Pref. Guldo 
Ostemo, S/Nº, Centro. Mai:çs>-,CE,04d~ír\brllde2017.J~,neMara Rom-Pre11oei1ra. 1 

1.'~'::, ',' ,, .,-·.,"' ' 

,. .~.". ,. ·t ... · ,. ,, --,,.. 

os 2,6 mil veículos vendidos não fizeram com que outros comparatiMos tivessem 
a perspectiva negativa do mercado cearense revertida Foro: NATINHO RODRIGUES 

em comparação com igual mês 
de 2016, mas avanço de 80,6% 
. em relação a fevereiro; O recuo 
de janeiro a março é de 24,5%. 

A expectativa da Fenabrave 
para o ano inteiro, considerando 

todos os segmentos comerciali­
zados no mercado nacional, ·é de 
expansão de 4,-~.o.emrelação a< 
2016. N,9_.4í_··.·· o1ta_'si!i~_,Y ve~-, 
das do sétor,~cançar~~ Im- , 

!hões 4~~,pid~s. {i t f! ,, -
l \! :, 

... ,:5,;,Lll: 



JJ, 
FSC --MISTO 

PaJ)ldproduzldo 
apattlrdelotm9 ra,_,.. 
FSC'C1260i11 

DIÁRIO OFICIALDO ESTADO SÉR1E3 ANO IX Nº065 FORTALEZA, 04 DEABRILDE 2017 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL r,.i? 014/2017/ 
FME/PP - O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia 19 de Abril de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na ModaHdade Pregão 
Presencial Nº O 14/2017/FME/PP, cujo Objeto é a Contratação dos serviços de locação de veículos destinados ao transporte escolar d 
Rede de Ensino Infantil, Fundamental, Médio e Universitário junto a Secretaria de Educação do Município de Caridade­
conforme Anexo I. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/Nº, Secretar'·~ r.1a,:;.,,,---. 
Finanças, Caridade-CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: w»'Y;.tcm çe.gov.b~/licitacqes. Caridadé,CE, 
Abril de 2017. Raimundo Pinheiro de Lima Junior - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2402.01 
- A Prefeitura Municipal de Marco-CE comunica aos interessados que o Pregão Presencial Nº 2402.01/2017, cujo OBJETO é a Aquisição de gên os 
alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Municíp 
de Marco-CE, será REVOGADO após decorrido o prazo de 05 dias úteis para assegurar o contraditório e a ampla defesa, a ser contado a partir desta 
Publicação, conforme determina o Art. 49, § 3°, combinado com, o Art. 109, lnc 1, Alínea "c", ambos da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações. Mais 
informações na Comissão de Licitação, no Endereço á Avenida Pref Guido Osterno, S/Nº, Centro. Marco-CE, 04 de Abril de 2017. Jayane Mara 
Rocha - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS :\º 0304.01/2017. O 
Município de Aratuba, por meio de seu Presidente, comunica aos interessados que no próxim~ dia 20 de Abril de 201'? às 08:30 horas, estará 
realizando licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS JURJDlCOS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Os envelopes de Habilitação e proposta de preços serão recebidos na sala 
da Comissão de licitação até às 08:45hs. Mais informações poderão ser adquiridas na Sede da Prefeitura, à Rua Júlio Pereira, 304. Centro - Aratuba/ 
CE. O Edital está disponível na sala da CPL, no endereço acima citado, no horário de 07:30 às 11 :30hs ou no site: www.tcm.ee.goybr/licitacoes. 
Aratuba - CE. 03 de Abril de 2017. FRANCISCO EDUARDO SALES VIEIRA - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracoiaba - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº. 004/2017 - Pl\L\. O Pregoeiro do 
Município ele Aracoiaba - CE torna público. para conhecimento dos interessados. que, no próximo dia 17 de abril de 2017_, às 08h00h, na Av. da 
lndependência, 134 - Centro - Aracoiaba. estará realizando licitação do tipo menor preço, na modalidade Pregão do tipo Prcséllcial, tombado sob 
o nº 004/2017- PMA, com fins à Aquisição de Gêneros Alimentícios destinado ao funcionamento das Secretarias Diversas deste Município, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual encontra-se na íntegra no segumte Endereço na 
Sede da Comissão Única de Licitação, silo na Avenida da independência, 134 - Centro Aracoiaba - CE, fone: (085) 3337-5082, no horário de 08:00h 
às 12:00h. Aracoiaba/CE, 03 de abril de 2017. Keyllano Guedes da Silva - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Julgamento - Tomada de Preços nº 2017.03.15.1. A CPL da Prefeitura 
Municipal de Mauriti/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase ele habilitação e de 
Proposta de Preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 2017.03.15. \, sendo o seguiine: Empresa Habilitada - Construtora 
Terra Santa e Empreendimentos Ltda-Me, por cumprimento integral às exigê.ncias editalícias. Empresa Vencedora - Construtora Terra Santa e 
Empreendimentos Ltda-Me, com proposta totalizando o valor global de R$ 277.663,08 (duzentos e setenta e sete mil seiscentos e sessenta e três 
reais e oito centavos). Maiores informações na sede da CPL., sito à Avenida Buriti Grande, 55, Serrinha, Mauriti/CE, no hor~rio de 08:00 às \2:00 
horas. Mauriti/CE, 03 de abril de 2017. José Murilo Leite Braga - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação vem tornar público que 
no próximo dia 17 de Abril de 2017, às 09:00h, na modalidade Pregão Presencial 2017.03.21.01-PP-FAS, cujo objeto é Aquisição de material - Kit 
Bebê - para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Pentecoste-CE. O referido Edital poderá ser adquirido 
através do portal de licitações do TCM e no site oficial do Município de Pentecoste, respectivamente nos endereços eletrônicos: ,,ww.tcm.ce.gov.br/ 
licitacoes e wwwpentecoslc.ce.gov.br/editais, como também na sede da Prefeitura Municipal de Pentecoste no endereço Rua Dr. Moreira de 
Azevedo, s/n, Centro, Pcntecoste. Maiores informações pelo lelcf<rne (85) 3352.2617. Maria Márcia Rodrigues Ma,·tins - Pregoeira. 
Pentecoste (CE) 03 de Abril de 2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços n." TP-0130032017-
SEJNFRA. Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para a pavimentação em paralelepípedo, calçadas e sinalização, d,i rua Prefeito 
José Martins Santiago, localizado no bairro Planalto da Catumbela, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, conforme 
projetos, planilhas de orçamento e cronograma físico financeiro, em anexo. Tipo: menor preço, empreitada no regime de cxecuçlio indireta. A 
Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 20 de abril de 2017, às 08:30 horas, na sala da comissão de licitação, estará recebendo 
os envelopes de habilitação e proposta de preços, para a licitação do objeto acima citado. Maiores informações através do fone (8834[ 18414) das 
08 :00 às 11 :30 horas. A Comissão. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO. 
Modalidade: Pregão. Presencial N° PP-004/2017 - SEDUC/PMP. Qb,jlli: Aquisição de Material Didático (Kit'S Pedagógicos), destinados aos 
A.lunos da Rede Mun1c1pal de Ensmo _lnfanttl e Fundamental, de Responsabilidade da Secretaria de Educação, conforme especificações. e quantidades 
dtsenmmadas no Termo de Referência (Anexo !), deste Edital. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Licitação comunica aos interessados 
que no dia 18 de abril de 2017, às 14:00 horas, no paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e 
habilitação. Maiores informações através do fone (88-3435. 1212/3435.1214) das 07:30 às 11 :30 horas. A Comissão. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA- SECRETARIAS DIVERSAS-AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: 
Pregão Presencial Nº PP-004/2017 - DIVERSAS/PMP. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Perecíveis e Não Perec iveis) destinados ao 
atendimento das Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Potiretama, conforme especificações e quantidades 
discriminadas no Termo de Referência (Anexo 1), deste Edital. :Ii.Jm: Menor Preço por Lote. A Comissão de Licitação comunica aos interessados 
que no dia 18 de abril de 2017, às 10:30 horas, no paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e 
habilitação. Maiores informações através do fone (88-3435.1212/3435.1214) das 07:30 às 11 :30 horas. A Comissão. 

*** *** *** 


